Item ex eod' concilio Toletano. **I**ncommunicabilis de quibus sus murat natura.

Accommodabilis de id e qd semper existes, deiq;

Item ex eod' concilio Toletano. **I**ncommunicabilis de quibus sus murat natura.

Accommodabilis de id e qd semper existes, deiq;

Item ex eod' concilio Toletano. **I**ncommunicabilis de quibus sus murat natura.

Accommodabilis de id e qd semper existes, deiq;

Item ex eod' concilio Toletano. **I**ncommunicabilis de quibus sus murat natura.

Accommodabilis de id e qd semper existes, deiq;

Item ex eod' concilio Toletano. **I**ncommunicabilis de quibus sus murat natura.

Accommodabilis de id e qd semper existes, deiq;

Item ex eod' concilio Toletano. **I**ncommunicabilis de quibus sus murat natura.

Accommodabilis de id e qd semper existes, deiq;

Item ex eod' concilio Toletano. **I**ncommunicabilis de quibus sus murat natura.

Accommodabilis de id e qd semper existes, deiq;

Item ex eod' concilio Toletano. **I**ncommunicabilis de quibus sus murat natura.

Accommodabilis de id e qd semper existes, deiq;

rita hominum ergebant. Sequens capi. patet.
a. Sententiam. id est comminationem. ea que domi-
natus dicitur comminando vel comminendo bene reuocat:

Agne etc.
re id est non adiu-
fallar si ad rei ve-
reuo ritatez reuertitur:

Qui sacrame-
to. si. Calio.
Iuravit quidam q-
no ad nup- ad pace cum
impet- suo inimico veni-
ret. quoniam fuit
in q- di in oculo p-terden-

Sapientis est reuocare q-
male locutus.
Agne sapientie est re-
uocare homine quod
male locutus est.

Qua pena feriatur q- illic-
tum iuramentum facit.
Si sacramento se obli-
gauerit vt litigas cum

Non oia pmissa soluenda sunt.
In semper promissa
oia soluenda sunt: de-
nig tpe dñs frequer suam
mutat sententia: sicut scriptu-
ra indicat. Item In iudo. sente-
tiarū lib. ii. De eodem.

In est obseruandum
sacramentū quo malū
incute promittitur, veluti si
quispiā adultere perpetuā fi-
dem cū ea pmanēdi polliceat-
tur. Tolerabili? est em̄ nō im-
plere sacramentum, q̄ perma-
nere in stupri flagitio.

Incute promittitur, veluti si
quispiā adultere perpetuā fi-
dem cū ea pmanēdi polliceat-
tur. Tolerabili? est em̄ nō im-
plere sacramentum, q̄ perma-
nere in stupri flagitio.

De eodem.
In peterabis in noie
meo: nec pollues no-
mē dei tui. ego dñs. Malū tñ
qđ facturū sese sacramēto de-
uouerat. oino nō faciat: quia
stulta vota frāgēda sunt. Item

Emeritas emendes cum
incauta definitio soluitur.
Definitio incauta lau-
dabiliter soluenda est:
nec est preuaricatio, sed teme-
ritatis emendatio. Item.

Quidē quarta septime
synodi Joannes apo-
stolici? orientaliū sedū dixit:
Significat sermo patris no-

Significat sermo patris no-
mine cotpelo Christi, vno anno separatur.
Eccle est. si. Calio. Quidam iuravit se factu-
rum aliquid inponestum. vnde questum fuit in
concilio Toletano quid esset de hoc faciendum. Et re-
spondetur q̄ penitentiam agere debet: quia nomine do-
mini abusus est il-
licite iurando. et
hoc pbat aucto-
ritate Exodi. Se-
quentia tria capit.
patent. Definitio,
id est assertio.
e. Ut male. dis-
tinguitur tamen
an solentur iuret:
an incurfu verbos-
rum. Si cū incur-
su verbotum, tunc
venialiter pecca-
ret: vt. xxv. dist. 8.
alias.
Definitio.
id est affir-
matio.
Solueda est. Exo.
Id est frangenda. xx. b.
est.
Emendatio.
Non enim peccat
frangendo tale vo-
tum: s; in hoc pec. Leui.
car. vt. xxxij. q. v.
vna. Sed nūquid
tale iuramentum
quod temerarium
est, id est: de re illic-
ta factum, indicat
depositionem,
vel infamat? Ar-
gu. q. sic. vi. q. i. q.
cunq; sciens. et. ca.
infames. et. i. e. q. d.
ne. v. si quis conu-
ctus. et extra de in-
reuer. querelam.
Sed contra extra
de iuratur. ca. si.
cur. Ego non cre-
do tale iuramen-
tum infamare vel
impedire electio-
nem factam vel fa-
ciendam. De hac ma-
teria notauit. lxxv.
distin. archidiacono-
num. Joan.
Cione etc.
Qui
dam episcopi iura-
uerunt se fractu-
ros imagines sal-
uarous et sancto-
rum que in eccle-
sijs erant: quare
questus fuit quarta
die septime sy-

nodum an illud illicitum iuramentum esset seruandum? Et respondetur qd non. et ad hoc probandum inducitur antiphrasis sophionij: scilicet si quis vult illicitum iuramentum seruare, peribit sicut herodes: si quis vero non seruauit, indulget sibi deus sicut petro indulgit.

¶ Peccare, qd ad similitudinem facti.
¶ Officium, nisi qd peccatur in spiritu sancto: ita qd sit impunitum.

¶ In quo peccatur, id est deceptus.
¶ Definitio, id est intendat.

¶ Causa, qd dicitur. Docet hic hie ro. qd trius modis potest contra suum iuramentum venire.

Primo cum quis scilicet male iurat. Secundo cum incaute iurat, non puras esse peccati quod iurat. Tertio cum pueri vel puella infra pubertatis aetatem iurauerint se obligant iuramento: qd patris contra dicitur.

¶ Soluenda sunt, id est irritanda.

¶ Male iurat, sciens.

¶ Incaute iurat, ignorans.

¶ Contradictorius, infra annum, et qd puella.

¶ Hec est secunda pars, qd in qua probatur qd si aliquis venit contra proprium iuramentum malum, qd mutatur ad bonum tunc non peccat. si autem ut conuertatur ad peius, tunc peccat dupliciter. Jo. d. f.

¶ Causa. Conclaudit. Ita, ex supradictis dicens qd illicita iuramenta non sunt seruanda, immo laudabiliter dissoluantur: cum illicita iuramenta deseruntur ideo ut ad bonum redeantur, sed si sacramenta illicita deseruntur ut in aliud malum transferantur, damnablem deserunt, sed damnablem conueniuntur, qd probat per se, cap.

¶ Ad peccatum. **¶** Causa. Quidam cum non possent iurari se reddendum medietatem de spolijs, quo spoliatum sibi retinebat confocis, quare super hoc tres questiones sunt. Prima est, an fides appellatur cum iurat partiri spolia viatoris? Et respondetur, Augustinus, mirum est si fides dicatur. Secunda est, si faciat contra fidem sibi

stri sophionij qd melius sit iuramentum peccare, qd seruare sacramentum in fractione sacrae imaginis. hoc autem dicimus qd sacramentum quidam se excusant.

Tharasius patriarcha dicit: Quia pater sophionij nouerat bonitatem dei, propterea transgredi voluit ipsum iuramentum.

Ita Tharasius patriarcha dicit: Herodes suauiter iuramentum et perijt. Petrus vero negauit cum iuramento: et quersus fletur et saluatus est. Similiter enim peccatum bonum deus indulget si quis ex toto corde peniteat. Sacra synodus dicit: Sic docet scriptura.

Item Continus episcopus phocie dicit, scriptum est: iuramentum medar ne diligatis, quia de causa iuramenti nostri mendaciter dissoluatur: quasi nullam virtutem habens. Item Isidorus.

¶ Non obseruetur iuramenta quae contra diuina mandata.

¶ Si quis penitus fuerit ut definitur agere aliquid eorum que non placent deo, penitentiam agat: et quod contra mandatum domini statutum est, in irritum reuocet. Item Hieronymus in libro de natura rerum.

¶ Ribus siquidem modis iuramenta contracta solueda sunt. Primo cum quis male iurat. Secundo cum quis incaute iurat non puras hoc esse peccatum.

¶ Tertio si pueri vel puella in domo patris se iuramento commiserint, patribus postquam auerint contradicentibus.

¶ Ceterum iuramenta illicita laudabiliter soluantur: damnablem obseruatur: quod tunc intelligendum est quod iuramentum illicitum deseritur ut ad bonum redeatur. ceterum si propterea deseritur ut in aliud malum transferatur: illicitum sacramentum damnablem seruatur, sed damnablem conueniuntur. Unde Augustinus de bono coniugali.

¶ Non est appellanda fides quod peccati faciendum admittit.

¶ Si ad peccatum admittendum fides exhibetur mirum est si fides appelletur, verum tamen qualicunque sit, si contra ipsam sit, peius est: nisi cum propterea deseritur ut ad fidem veram legitimum redeatur, id est ut peccatum emendet voluntatis praeparatae correctae: tanquam si quis cum homine solus expoliare non possit, inueniat socium iniquitatis, et cum eo paciscatur ut simul id faciant, spoliatus partiantur: quo facinorae commisso totum solus auferat. dolet quidem ille, et seruata sibi fidem non esse conqueritur. Et tunc in ipsa sua querela cogitare debet potius in bona vita

retinendo totum, et an sit periculum: et respondetur qd sic. Tertia est, si nullus sit socius, sed reddat cui abstitit, verum peccat: et respondetur qd non. Unde datur intelligi qd si fides debet seruare suo complicitate, multo magis dum ante societate. Utrobique, id est in eo qd iuratur partiri spolia, et in eo qd totum sibi retinet.

¶ Ueritatem. Sed quero qualiter possit quis fides frangere in malis sociis loco: cum nec in istis possit contrarij societate: ut ipso loco, quod autem, et in loco, nec aliqua obligatio contrahatur in turpibus: ut si de verbo oblig. generaliter, immo magis peccat tradendo loco partes, qd retinendo sibi: quia alij non possunt soluere quod alij debentur: ut extra de iur. et iur. can. re. Sed dicitur illud qd hic dicitur referri ad errorem aliqui opinione: ut si quis credat se teneri ex tali iuramento si non facti faciat erronee conscientie, mortaliter peccat: ut extra de summo per tuas. si. Et ita potest fides appellari quantum ad errorem opinionis: et ita quodammodo conuincitur alij admittit ad quod tamen non tenetur. Et hoc ideo ut satisfaciat conscientie ipsius: et sic intelligo illud quod legitur extra de sponsa. committitur.

¶ Conqueritur. Non potest in iudicio conqueri: quia si impudenter nemo consequitur actionem: ut si de fur. itaq. f.ullo. nec iudicium committit diuidendo locum habet inter peccatores: ut si. commu. diuidi. l. commu. diuidendo. s. inter peccatores. nec pro socio. ff. pro socio. nec pretermittendum. immo si quis ratione illiciti iuramenti aliquid petat, praefertur alteri decem libras auri in autentica. collatione. v. c. nicas non forum et.

¶ Cogitare debet potius, id est qd potius debet fides in bono seruari.

¶ In bona vita, id est in bono.

zach. viij. c.

Obligatio non potest in turpibus.

Et sic intelligo illud quod legitur extra de sponsa. committitur.

Et sic intelligo illud quod legitur extra de sponsa. committitur.

a Si sentit. i. intelligit.
b Inique. i. qm iniqui fit no seruare fide in illicitis.
c Non uerit. societas uel fides.
d Alteri fide. **e** Casus. Quedam mulier iurauit se seruaturam fidem adultero: et q alteri se non supponeret. postea uoluit alteri adhaerere: uel ad lesimum maritum redire. qstion fuit ab Augu. vtrum peccet: et respodet. si seruat fide adultero, male facit. sed si alteri se subiciat, deterius facit. si uero ad maritum redit nullo modo delinquit.

d Si nec adultero. ita q contra hanc cum adultero tertio: xiiii. p. cum accumulatur pctio. **e** Echo. q. **ca. 19.** Cōcludit Scitia: mus et supradictio dicit q si iuramentum illicitum deservit vni aliud malum trahatur. periculosum est: q peccata peccatis accumulatur. si uero deservit ut ad bonum redeatur, bonum est: et non malum: sed potius huiusmodi est occasio: ne illiciti iuramenti aliquid mali perpetuamus.

Item. **Si propterea fides non seruatur, ut ad bonum redeatur, non ideo violari dicitur.**

Mulier si fide coniugali violata fide seruet adultero, vtiq mala est: sed si nec adultero, peior. poro si cam flagitij peniteat, et ad castitatem rediens coniugalem pacta ac placita adulterina rescindat: miro: si eam fidei violatricem, uel ipse adulter puniatur. **E**t his itaqz apparet q si quisq (vt diximus) illicitum iuramentum non seruauerit, vt in aliud malū perniciosum declinet: tanto grauius delinquit, quāto damnabilius accumulatur peccata peccatis. Si autem propterea deserit ut ad bonum redeatur, nihil culpe pro tali peritio contrahitur: potius descendum est si in aliquo illius iuramenti occasione nos deliquisse contingerit. Unde Augu. scribit Senecro Miletano episcopo consulenti de quodam hūbaldo qui a consanguineis cuiusdam pellicis coactus fuerat iurare

alia sacramenta, nec impedit sacramentum baptismi: vt xlv. distin. de iudeis. nec sacramentum ordium: vt lxxij. dist. vbi ista. item alia ratione, quia hoc sacramentum seruari potest sine interitu salutis eterne, ergo est seruandum: vt extra de iure. si uero. Sed contra, matrimonio debet esse libertas: et ibi animus debet gaudere libertate: vt extra de spon. requisit. fuit. et ca. cum locum. Ad hoc dicit qdā q talis est cogēduo ducere mulierē quam coactus desponsauit. si tamen nullo modo uoluerit, cessare qz ecclesia a coactione. Alij dicunt q oio modis est cogēduo. et qd dicitur in illa decre. requirit, hoc est qd q sit potius monē: spon. et da q cogēda, et: spon. q. ponit post. i. p. sic exponit. xxij. q. iij. non inuenitur. in si. Uel intelligit qn tales fuerit psona q uehementer psumebat q deberet sequi homicidium. Et istis obuiat et de spon. ueniens. So. spabilius pot dicit, si pla iuraret, q in quatuor mentū casibz non tenetur per coactionem per coactionem extortum: extortū vt in yoto: vt extra no tenet qd met. cau. peria: i. q. i. in. In traditione casibz, rei eccliasice. xv. q. vii. au. potuit. et ca. seq. In dote: vt ff. qd met. causa, si mulier. s. doa. In infamio vt et de spon. c. loci. et c. re. q. i. i. Qd autē de infamio sit et, istud sit, non ponit pceptum, sed hoc

se illam ducturū in cōiugē, nec matri sue uel fratribz vltiori necessaria ministraturum.

Rescribit ergo beatus Aug. (vt diximus) Senecro Miletano episcopo ita dicens. **De quodā hūbaldo qui iurauit se nō ministraturum necessaria matri et fratribz.**

Item cetera (vt rogaueras) a patre nostro Ambrosio quesui qd tibi charissime agēdū sit de hūbaldo patriarchano tuo: qui capter timore necis impulsus sue concubine iuramento firmavit ipsam in cōiugē suscipere, propiāqz matrē cum fratribz deo expellere, nihilqz eis alimonie vniqz impendere: q: uero quāpius concubina habuerat, nō est peccatū in cōiugē suscipere, matrimonium si sit in deo firmum et stabile: poro iuramentum nō ob hoc fuisse institutū inuenit vt esset vinculū iniquitatis, uel maritidij, uel fratricidij, seu cuiusqz criminis: nec credo sacramentum ad hoc debere fieri, vt iniuste iuratio suoz bonoz sit iniuste iurātibz expoliatio, et accipiet eterna dānatio: perituri nāqz percutit pena, et uelut homicida i extremo examine iusto iudice degradabitur per quē sacrosanctū euangelium ad iniustum et illicitum et deo minime amabile

tarum: uel loquit in eo casu qn post coactionē cōmixtus est ei carnaliter: vt extra de spon. ueniens. ij. Uel loquit quando leuis fuit coactio. illa enim non impedit matrimonium. ff. de rit. sup. si patre cogente. 2.

Item cetera. p. opinione illius q dicit q iuramentum p mentū extortū nō tenet. xxij. q. ij. orhari. et xv. qd. vj. c. ij. Et intelligas hoc ad hunc casum spectare quē hic ponit. De hac materia notauit. xv. q. vj. c. ij.

Uel maritidij. Videtur enim necare illum cui non prestat alimenta. xij. q. ij. qui abstulerit. et lxxvj. distin. Necat non satis. ff. de lib. agno. necare. **D**egradabitur. i. gradine pene eterne flagellabit. alit.

Mulier si per penitentiam emendet: nec illam infamiam et reatum perituri contraherunt qui non impie. **M**atrimonium. Videtur et loco isto q coactio condidatur, non illis non impedit matrimonium: sicut nec impedit

e **F**oneat. arg. q. iuramentum p parte tenet. et pro parte non: vt. si. a. iiij. antecessor. z. xij. q. ij. si quos de ser...

* Adde qd alet illi qui h3 p... l. i. q. et in. C. de ale. li. et bar. i. l. pe. ff. de li. agno. ij. ps.

Ad opprobriū. i. infamia. nō enī dicit ad penā: q. rē vera peccauit quā do iurauit quia po...

q. i. Sed cum dicitur hōis in qua gis vtrūm peccasset filij israel qui propter iuramentum pepererunt gabao...

C. **C**ause. Supra ostensum est q. illicita iuramenta nō sunt seruanda. nūc vero probat cōtra...

Juras mentiū quā erat ibi error qd iur...

Decepti. mul tiplex ratio videt suadere quare nō debuerunt seruare tale iuramentū...

I. Anocens. i. **C**ausa. Ostendit Ambro. in hoc. ca. q. non est vituperandum si alicui creditur ignoto etiā

si ab eo deceptatur: et hoc prooat exemplo Iosue qui gabao...

Post diem vero tertiū cum filij israel appropinquaret Sabaonitis...

I. Anocens. i. **C**ausa. Ostendit Ambro. in hoc. ca. q. non est vituperandum si alicui creditur ignoto etiā

I. Anocens. i. **C**ausa. Ostendit Ambro. in hoc. ca. q. non est vituperandum si alicui creditur ignoto etiā

I. Anocens. i. **C**ausa. Ostendit Ambro. in hoc. ca. q. non est vituperandum si alicui creditur ignoto etiā

I. Anocens. i. **C**ausa. Ostendit Ambro. in hoc. ca. q. non est vituperandum si alicui creditur ignoto etiā